



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月10日

上場会社名 **日本ルツボ株式会社** (コード番号: 5355 東証第2部)  
(URL <http://www.rutsubo.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 岡田民雄 電話 03-3443-5551  
責任者役職・氏名 取締役経理部長 大久保正志

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

当社は、中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しています。

簡便な手続きの内容

1. たな卸資産 原価差額は棚卸し資産に配布せず製造原価に含めています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

該当事項はありません

連結および持ち分法の適用範囲の異動の有無: 無

該当事項はありません

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円) (百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
<b>19年3月期第1四半期</b>	<b>2,136</b>	<b>0.0</b>	<b>100</b>	<b>20.5</b>	<b>87</b>	<b>22.5</b>	<b>67</b>	<b>857.1</b>
18年3月期第1四半期	2,137	4.6	83	-2.4	71	2.9	7	-79.4
(参考) 18年3月期	9,250		461		394		192	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
<b>19年3月期第1四半期</b>	<b>4円78銭</b>	<b>-</b>
18年3月期第1四半期	0円49銭	-
(参考) 18年3月期	12円67銭	-

(注)売上高、営業利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の業績は売上高2億3千6百万円、営業利益1億円、経常利益8千7百万円、四半期純利益は6千7百万円となりました。当社の耐火物は季節的数量変動はさほど大きくありませんが、溶解炉等のエンジニアリング部門は、得意先の休業中に炉の修理を行うことが多いため、5月の連休、8月(旧盆)の夏休みは売上が増加する傾向があります。今回の第1四半期の売上は、昨年引き続き連休期間の工事増の影響などにより比較的好調に推移し、連結は横ばい、単体は前年同期比で多少プラスになっています。収益的には、原材料費、燃料費の高騰の影響はありますが、販売好調製品の利益率の向上などが寄与し、連結、単体とも営業利益、経常利益は前年同期比増加しております。

純利益は、特別損失処理の役員退職金の金額が昨年の4千6百万円から6百万円に減少したため、大幅に増加いたしました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満四捨五入)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	
19年3月期第1四半期	9,013	2,741	30.4	194円61銭
18年3月期第1四半期	9,200	2,466	26.8	175円10銭
(参考)18年3月期	9,213	2,787	30.2	196円93銭

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の財政状態は以下の通りです。

前連結第1四半期と比較し、総資産は借入金の積極的返済で4億5千4百万円減少し、純資産は利益増加や、株式相場上昇の影響による有価証券評価差額金の増加等で2億7千5百万円増加しました。その結果自己資本比率は3.6%増加し、1株当たり純資産は19円51銭増加しています。各項目を具体的に見ると、流動資産減少の主なものは、現金及び預金で3億5千8百万円減少し、全体では1億7千1百万円の減少となりました。

固定資産は全体で10百万円減少、繰延資産も6百万円減少しゼロとなっています。

流動負債、固定負債は短期借入金が2億7千1百万円、長期借入金・社債で2億7千2百万円減少し、全体で4億5千4百万円減少しています。

## [ ご参考 ]

平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(個別)(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

## (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(単位:百万円)(百万円未満四捨五入)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	1,980 1.5	73 65.9	85 57.4	74 957.1
18年3月期第1四半期	1,951 2.9	44 -15.4	54 20.0	7 -70.8
(参考)18年3月期	8,584	320	280	135

## (2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満四捨五入)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	
19年3月期第1四半期	7,907	2,343	29.6	166円32銭
18年3月期第1四半期	8,096	2,118	26.2	150円37銭
(参考)18年3月期	8,111	2,392	29.5	169円21銭

## 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

連結・単体 中間・期末 いずれも業績予想の修正はありません。

## 添付資料

- ・第1四半期連結財務諸表(貸借対照表、損益計算書、セグメント情報)
- ・第1四半期個別財務諸表(貸借対照表、損益計算書)